
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧАМАЛ АЙМАКТЫНГ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                      JÖП 

 
от «17» октября 2006г. № 195 

с. Чемал 
Об утверждении Положения о 
порядке приёма общающихся в  
муниципальные общеобразовательные 
учреждения Чемальского района 
 

В целях обеспечения приёма всех подлежащих обучению граждан, 
проживающих на территории Чемальского района и имеющих право на 
получение образования соответствующего уровня. 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке приёма граждан в 

образовательные учреждения Чемальского района (Приложение 1). 
2.Настоящее Постановление подлежит опубликованию в. газете 

«Чемальский вестник». 
3.Контроль за выполнение настоящего Постановления возложить на 

первого председателя Главы Чемальского района А.Ф. Зубакина. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Глава Чемальского района                                                            Р.Б. Букачаков 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
 к Постановлению 

 Главы Чемальского района 
От 17 октября №195 

 
 
 
 
 
 

Положение о порядке приёма 

обучающихся в муниципальные 

общеобразовательные учреждения 

Чемальского района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Настоящее Положение устанавливает порядок приёма в муниципальные 
общеобразовательные учреждения на ступени начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования, обеспечивающий приём всех граждан, 
которые проживают на территории Чемальского района и имеют право на получение 
образования соответствующего уровня. 
2.Обучение детей в муниципальных общеобразовательных учреждениях начинается с 
достижения ими возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии 
противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста 
восьми лет. З.По заявлению родителей (законных представителей) учредитель 
образовательного учреждения вправе разрешить приём детей в образовательное 
учреждение для обучения в более раннем возрасте. Каждое заявление рассматривается 
в индивидуальном порядке с учетом развития ребёнка, состояния его здоровья, 
условий, созданных в школе для занятий детей первого класса. 
4.3ачисление обучающихся в муниципальные общеобразовательные учреждения 
оформляется приказом директора. 
Для зачисления родители (законные представители) представляют 
следующие документы: 
1. Заявление на имя директора; 
2. Копию Свидетельства о рождении (заверяется директором МОУ); 
3. Медицинскую карту ребёнка, в которой имеется заключение медицинских 
работников о возможности обучения в общеобразовательной школе; 
4. Паспорт одного из родителей (законного представителя). 
5-Приём обучающихся во 2-9, 10-11 классы осуществляется при предоставлении 
следующих документов: 
1. Заявление на имя директора; 
2. Личное дело ученика; 
3. Медицинская карта ученика; 
4. Паспорт одного из родителей (законного представителя). 
б.Предельный возраст обучающегося для получения основного общего образования в 
общеобразовательном учреждении по очной форме обучения - восемнадцать лет. Для 
категорий обучающихся, указанных в п.п. 10-12 ст. 50 ФЗ «Об образовании», 
предельный возраст получения основного общего образования может быть увеличен. 
7,При приёме в муниципальное общеобразовательное учреждение обучающийся и его 
родитель (законный представитель) должны быть ознакомлены с Уставом, лицензией 
на право ведения образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 
аккредитации, другими документами, регламентирующими организацию 
образовательного процесса. 


